Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO CRH-TAU Nº 035/2025

Data: 15/07/2025

Tema: PROCESSO DE PROMOÇÃO QAE

Assunto: PROCESSO DE PROMOÇÃO QAE – 2021/2023 – PUBLICADOS NO DOE DE 23/12/2024

Interessado: QAE, GOE e Diretores

Referência: CEVIF/DEAPE/CGRH

A Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino da Região de Taubaté, no uso de suas competências e

atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 64.187/2019, tendo como referência o disposto na

informação do CEVIF/DEAPE/CGRH, por meio do Centro de Recursos Humanos/CRH, encaminha, abaixo, as

orientações referentes ao tema e assunto, supra, para ciência e providências conforme o caso requer.

A Coordenadoria de Gestão de Recursos Humanos informa que foram retificados os Editais nº 2/2024 e nº
3/2024, referentes ao Processo de Promoção do Quadro de Apoio Escolar (QAE). As alterações, publicadas no
Diário Oficial do Estado em 02/06/2025, dizem respeito exclusivamente às datas das provas, conforme segue:
● Ano de 2021: a prova, inicialmente prevista para 24/08/2025, foi remarcada para 21/09/2025.
● Ano de 2023: a prova, inicialmente prevista para 21/09/2025, foi remarcada para 19/10/2025.
As demais informações constantes nos editais, como os requisitos para participação e o conteúdo
programático, permanecem inalteradas.
Solicitamos ampla divulgação desta informação nas unidades escolares e nos canais oficiais da rede. Para mais
detalhes, consulte os Editais nº 2/2024 (LC 1.144/2011, regulamentada pelo Decreto 58.648/2012) e nº
3/2024, (LC 1.144/2011, regulamentada pelo Decreto 58.648/2012, acrescido pela LC 1.361/2021).

Atenciosamente,
CEVIF/DEAPE/CGRH

Juliana Aparecida Ferreira
RG: 46.024.210-6
Diretor II – CRH

Daniele Luzia Veneziani
RG: 29.478.422-6

Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br